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Введение

Актуальность темы исследования. Время всегда выступало в качестве

«загадочного» предмета исследования в различных сферах знания

(мифологической, религиозной, научной, философской и т.д.). Тем не менее, к

исследованию времени интерес никогда не ослабевал. Сколько бы не изучали

время, постоянно сохранялось впечатление, что в полной мере данный процесс

остался незавершенным, а время в качестве предмета познания не изучено до

конца.

В то же время неопределенность ситуации с пониманием природы

феномена времени, его восприятия и сознания абсолютно не останавливала людей

от попыток практического использования последнего. Появление механических

часов в эпоху средневековья свидетельствовало, что человеку не менее важно не

только ответить на вопрос о природе и происхождении времени, но и научиться

управлять временем. А учитывая, что течение времени в процессе развития

постоянно ускорялось, то и проблема управления временем становилась все

острее. Об этом говорит тот факт, что этапы общественного развития,

выделяемые в науке, имеют тенденцию ускоряться по отношению к предыдущему

и проходить за более короткий отрезок времени. Если первобытное состояние

общества длилось на протяжении миллионов (сотен тысяч) лет, аграрное

состояние общества – тысячи лет, индустриальное – сотни лет, то

постиндустриальное (информационное) – десятки лет. При этом природа человека

меняется не столь быстро и для него скорость развития цивилизации больше

связана с решением сложных проблем, порождаемых быстрым течением времени.

Ускоренный темп жизни заставляет человека как-то адаптироваться,

перестраивать способы своего существования.

Одним из таких механизмов адаптации и перестройки человека становится

тайм-менеджмент (управление временем). Изначально тайм-менеджмент

возникает в сфере менеджмента (социальная наука, занимающаяся изучением

социальной организации и ее управлением) и понимается как технология
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организации времени и его эффективного использования. Тайм-менеджмент

нашел свое активное применение прежде всего в сфере промышленности и

управления организациями. Однако через некоторое время стал использоваться

уже и в рамках личной деятельности каждого активного члена общества,

стремящегося жить «в ногу со временем».

В социальных практиках сегодня активно внедряются и рекламируются

различные модели тайм-менеджмента, обещающие достижение успешного

результата в случае их освоения и дальнейшего жизненного использования.

Способ подачи таких моделей управления временем носит безальтернативный

характер, означающий, что иных способов организации как личной траектории

жизнедеятельности, так и социальной, производственной, любой другой

траекторий просто не существует. Это означает, что отказ от практики тайм-

менеджмента лишает человека, организацию, общество возможности достигнуть

позитивного для себя результата, если не будет использоваться какая-нибудь

модель управления временем.

Объяснение этого утверждения строится на том, что современный уклад

общественной жизнедеятельности ориентирован на достижение успеха, чья

основная сущность обусловлена своевременным решением возникающих задач.

Как, в свое время, сказал Б. Франклин: «время – деньги», продемонстрировав, что

время стало рассматриваться в качестве инструмента, а человек в качестве

специалиста по работе с этим инструментом, с помощью которого вполне

достижимо получение прибыли (финансов, либо других активов). Собственно

данный ракурс и становится ведущим в отношении управления времени,

поскольку «последнее трансформируется в деньги» лучше всего тогда, когда

решение проблемы осуществлено вовремя.

Фактически идеальная модель тайм-менеджмента – модель успешной

организации, успешного человека, где успешность является следствием того, что

кто-то успел, а значит, сделал вовремя. Это своеобразная онтология современной

социальной реальности, которая характеризует время исключительно в качестве

прикладного, практически используемого феномена. Онтологией времени в
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современном социуме становится тайм-менеджмент. При этом многообразие

моделей тайм-менеджмента не противоречит подобной онтологии времени в

процессе общественного миропорядка, поскольку все модели направлены на

максимально эффективное управление временем, пусть и разными способами.

Поэтому сегодня ключевым аспектом социальных практик использования

тайм-менеджмента становится личный тайм-менеджмент. Это наиболее сложный

вопрос в плане своего решения, поскольку если бы личный тайм-менеджмент стал

определяющим фактором жизни каждого человека, то многие вопросы,

поставленные выше, отпали бы сами собой. Поэтому решение именно данного

вопроса является наиболее важной составляющей практического использования

ресурса времени для общества.

В первую очередь – это планирование жизни. Это не единственный аспект,

но скорее всего центральный, поскольку может коснуться каждого. Как

показывают социологические и психологические исследования, современный

человек пребывает в экзистенциальном вакууме и для него определение стратегии

жизни, долговременных целей развития – существенная проблема. А без этих

аспектов планирование жизни осложнено, отсюда тенденция: современный

человек начинает жить настоящим днем, а, следовательно, неэффективно

использует время в качестве ресурса. При планировании будущего поведения

вырастают и другие сложные вопросы собственного тайм-менеджмента: вопрос

управления (планирования) собственной карьерой, вопрос управления

(планирования) собственным досугом и еще ряд вопросов, имеющих не только

личное значение для каждого, но и социальное значение. В массовом выражении

данные аспекты начинают оказывать существенное социальное воздействие на

формирование соответствующей социальной среды, социальных стереотипов и

ценностей.

Эти сложности предстают в качестве дефицита времени, тотально

испытываемого всеми, поскольку люди начинают воспринимать время как нечто

ускользаемое и неуловимое, а не в качестве инструмента, помогающего улучшить

качество жизни человека. Особенно это явно просматривается на примере
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принципа Парето, широко применяемом в менеджменте: 20% всех дел приводят к

80% результата, а 80% всех дел лишь к 20% результата. Этот принцип фактически

ориентирует на выявление и отказ от 80% собственных дел, поскольку результат

их осуществления будет неэффективен. В этом и заключается проблема

использования времени как возможности, как ресурса, дающего потенциал для

развития человека, что требует своего решения.

Но в таком виде проблема управления временем становится не только

проблемой менеджмента, научного исследования, но и философской проблемой.

В этом плане следует отметить определенный дефицит философских

исследований, посвященных изучению тайм-менеджмента, его онтологии.

Тайм-менеджмент (особенно, персональный тайм-менеджмент) в

философском понимании – это способ управления субъективным временем в

условиях определенной объективной данности, в качестве которой выступает

социальная реальность. При этом социальная реальность требует от человека под

формой управления временем отказ фактически от собственных бытийных

проявлений только лишь по критерию неэффективности их возможного

результата. В подавляющем большинстве случаев в качестве такого результата

рассматривается прибыль (успех). Все остальные результаты не имеют

существенного значения.

Подобная трактовка выглядит несколько упрощенно применительно к

субъективному времени, поскольку темпоральность субъекта выступает одним из

его ключевых структурных составляющих, выражающих всю полноту его

личного бытия. Любой личностный аспект субъекта имеет темпоральное

(временное) проявление, без которого уникальность персонального проявления

бытия человека будет утрачено.

Кроме того, время в философии традиционно трактуется через его

текучесть
1
, когда его движение рассматривается в направлении от прошлого через

настоящее к будущему. И пусть чаще всего такое обозначение функционирования

1
Юрасов А. А. Время в структуре субъективной реальности: дис. … канд. филос. наук. М., 2014. С. 4.
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феномена времени рассматривается как метафора,
2
для субъективного времени

этот порядок носит еще более неопределенный характер в силу личностного

разнообразия человечества. Применительно же к философии тайм-менеджмента

текучесть времени эволюционирует к стремительности движения, фактически

игнорируя прошлое и актуализируя будущее в настоящем. Более того, философия

тайм-менеджмента фактически пытается сократить расстояние между настоящим

и будущим, подчеркивая, с одной стороны значимость будущего (его

возможностей), а, с другой стороны, нивелируя значимость настоящего самого по

себе и придавая ему ценность исключительно через скорость его движения к

будущему. Время трансформируется в мгновенность, и вся деятельность

направлена на максимальный немедленный эффект.

Прошлое как модус субъективного времени в философии тайм-

менеджмента либо исчезает вообще, так как настоящее не похоже на прошлое,

либо становится востребованным исключительно как инструмент, усиливающий

течение времени к будущему.

Не случайно, что в такой ситуации субъективное время становится

инструментом управления, а не феноменом бытия, что во многом сводит человека

самого к роли средства, а не цели; актуализирует только один модус его

существования – модус успеха. Все остальное становится второстепенным, сама

бытийность субъекта трансформируется в инструментальный функционал.

Человек попадает в ситуацию социальной реальности, где ему предлагается

получить две роли, имеющие кардинально противоположные ценностные

измерения: человек успешный – тот, который умеет управлять временем, и

человек неуспешный – тот, кто не научился управлять субъективным временем

согласно обществу.

Как следствие, экзистенциальный вакуум, в котором оказывается

современный человек, поскольку он стоит перед необходимостью

трансформировать свою внутреннюю ориентацию во внешнюю,

2

[…]


113

последствий. Контроль не следует рационализировать и абсолютизировать: не

следует возлагать ответственность сверх меры на субъекта, но и передавать ее

внешнему миру излишне. Мифологема героя, который с помощью волшебных

даров, предметов и учителя проходит инициацию через тайм-менеджмент,

зачастую отражена в аннотации, словах издателя, введении. «Вы сможете

избегать ненужных стрессовых ситуаций и жить более полной жизнью»
140

,

«…увеличить свою эффективность, наладить работу и личную жизнь, научиться

больше успевать и не тратить время на пустяки»
141

. Это предполагает полное

отсутствие или недостаток перечисленного у субъекта до обращения к книге,

которая его восполнит. Список мифологем можно продолжать и далее.

Таким образом, миф тайм-менеджмента не только скрывает реальность (то,

что нужно «передвинуть» на второй и т.д. план для достижения результата), но и

создает, повторяет свободу (в опыте практической деятельности). Управление

временем просто невозможно, управлять можно только субъектом, его

вниманием. За основу мифического в тайм-менеджменте берется не эстетически-

экспрессивный, органически-витальный, мистический, а практический опыт.

Деятельность в процессе мифотворчества отличается от иррационального или

инстинктивного действия. Жизненная практика онтологизируется.

Невозможность управлять временем предоставляет свободу. Тайм-менеджмент

мифологичен именно потому, что предлагает обращение со временем как с

символом.
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Заключение

Тайм-менеджмент предлагает инструкции по освоению времени, по связи

субъективного времени с объективным. Вопрос состоит с одной стороны в

возможности такого соотношения, с другой в эффективности знания

инструктивного характера в современной социальной реальности. Для решения

данной проблемы была поставлена цель – проанализировать онтологию времени в

тайм-менеджменте и механизмы его функционирования.

В результате исследования природы времени в тайм-менеджменте с

обращением к философии по причине необходимости сохранить цельное

представление о времени были сделаны следующие выводы.

Было показано, что тайм-менеджмент объективирует субъективное время,

проецирует субъективное сознание времени на внешний мир, на деятельность,

исключая объективную составляющую времени. Управление временем возможно

в том случае, если заместить объект субъектом управления, управляемое –

управляющим.

С помощью философии, которая способна снять очарование языка, было

выявлено, что природа времени, его онтология заключается в необходимости

отказа от бинарной логики, отказа от дуализма, отказа от иерархии, помещающей

все предметы и события мира в категории материального или идеального,

внутреннего или внешнего, врожденного или приобретенного, субъективного или

объективного. Время по своей природе амбивалентно и сложно. Тысячелетия

истории философии мешали придать времени собственный онтологический

статус. Чтобы исследовать онтологию времени, надо на место двузначной логики

поставить логику многозначную. Время выходит за рамки оппозиций, соединяет

противоположности. Время – мифогенная идея
142

, соединяющая воедино

одиночное и общее. Именно здесь берут начало апориии Зенона, антиномии

Августина и Канта.
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После анализа природы времени, мы перешли к выявлению причин

практического потенциала тайм-менеджмента. В результате было выявлено, что

эффективность тайм-менеджмента заключена в дискурсивных практиках. Язык

выступает инструментом мифологизации, позволяет создавать мифологемы, а

природа времени предоставляет возможности для этого. Внимание к сознанию и к

языку позволяет сохранить сложность времени: язык – это способ познания

времени и отражение структур сознания. Язык – посредник между миром и

субъектом.

Тайм-менеджмент эффективен, потому что соответствует природе сознания

субъекта, в глубине мифологичному. Описание мифологем, связанных со

временем выявляет природу, структуру тайм-менеджмента. Программирование

языка оказывает влияние на переживание окружающего мира субъектом и

деятельность в нем. Инструкции ищет субъект, с трудом принимающий решения,

ответственность, поэтому необходимы дискурсивные практики с символами, с

эмоционально окрашенными словами и др.

Поэтический язык как основа мифотворчества оказывается средством

познания: одна область опыта раскрывается через другую. Тайм-менеджмент

субъективное время превращает в объективное, переживаемое – в практическое.

Действие по инструкциям изначально лишено ценностной составляющей, она

появляется только после получения результатов. Это динамическое противоречие

позволяет тайм-менеджменту быть столь эффективным при условии

(эмоциональной) включенности (веры) в него. Если подключить мышление в виде

классической научной рациональности, тайм-менеджмент порождает множество

вопросов без ответа. Тайм-менеджмент оказывается синтезом переживания и

выражения. Тестирование тайм-менеджмента успешно на стадии восприятия и

выстраивания стратегии поведения, но стадия интерпретации с точки зрения

философии сталкивается с трудностями. Единство переживания, мышления и

практики позволят проанализировать тайм-менеджмент с точки зрения

проактивного субъекта, однако и здесь сохранится мифологичность, потому что

сознание человека по природе своей мифологично. То, что человек обращается к
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мифам, означает необходимость мифа для человека по его природе.

Мифологическая реальность стала реальностью «объективной». Общество

осознанно выбирает конкретные мифы, в том числе тайм-менеджмент. Миф

объединяет настоящее, прошлое и будущее. Человек каждодневно создает себе

мир, реальность субъективна, мир воспринимаем, и мировосприятие и

мироощущение всегда чье-то. Человек с удовольствием принимает готовые

шаблоны из социального пространства, одним из которых является тайм-

менеджмент, который из очень независимого времени делает покладистое время.

Открытие времени может дать системный взгляд на мир. Именно это и

происходит, даже когда время оказывается мифологичным. Мифология – это не

только способ бытия современного общества, это способ бытия любого общества.

Мифология проявляется во всех сферах современного социального бытия как

ответ на экзистенциальную потребность человека в осмыслении своего бытия, а

также для обеспечения стабильности и постоянства
143

. И в основе мифологии,

возможно, находятся онтологически и гносеологически сложные (амбивалетные)

категории бытия.
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