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Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений.
Глобализационные процессы, ставшие фактом современности, способствуют
унификации общества, культуры, формируют человека как субъекта глобального
унифицированного цивилизационного пространства, в котором утверждаются
западные ценности, в частности, ценности изобретательства, технологического
развития, успеха, карьеры и т.п. При этом темп, ритм, скорость технологических,
экономических, социальных преобразований становятся все быстрее. В этой
ситуации остро встает проблема адаптации человека к ускоряющемуся темпу
жизни во всех сферах его существования. Ответом на данный вызов становится
формирование тайм-менеджмента как технологии управления временем.
Действительно, современные социальные практики, ориентированные на успех,
практики личностного карьерного самоопределения актуализируют разработку
инструментария управления временем, что предполагает разработку теоретических
моделей тайм-менеджмента. Вместе с тем, в условиях приоритета
цивилизационных ценностей актуализируется проблема личностного культурного
самосознания и самоопределения, поиска своей экзистенции как ответ на вызовы
формирования глобального цивилизационного человека.

В авторской концептуализации решение проблемы коррелятивного
современному ритму жизнедеятельности существования каждого индивида,
личностного успешного самоопределения актуализирует проблему формирования
личного тайм-менеджмента, модели управления личностным временем,
акцентирующем, в большей степени, модус будущего. По обоснованному мнению
автора такой модели должна быть имманентно присуща интенция на утверждение
своей экзистенции как онтологической характеристики личностного бытия,
включающего временное измерение как единство прошлого, настоящего
и будущего. Последнее обстоятельство тематизирует проблему философского
осмысления времени в тайм-менеджменте, решение которой позволит субъекту
синтезировать полноту социальной и личностной, экзистенциальной
жизнедеятельности.

Тема философской концептуализации тайм-менеджмента является
относительно новой, представленной более в прикладном, технологическом
аспекте, а не в аспекте формирования бытийных, концептуальных моделей тайм-
менеджмента. Тем более значим факт теоретико-философского прорыва,
совершенного диссертантом в выделенном предметном поле. А. В. Поповой
удалось не только успешно провести систематическую реконструкцию различных

моделей тайм-менеджмента, в качестве формы субъективной организации
времени, но и выявить онтологическое измерение времени в данных моделях,
показать необходимость осознания онтологического измерения времени субъектом
и выделить основные механизмы управления субъективным временем в целях
самоосуществления и оптимизации своей жизнедеятельности.

Следует отметить логичность и глубину диссертационного исследования.
А. В. Попова последовательно с привлечением значительного теоретического
материала из области философии, семиологии, лингвокультурологии и других
дисциплин решает поставленные задачи: во-первых, формирует методологические
принципы философской концептуализации времени в тайм-менеджменте как
синтезе подходов, один из которых постулирует объективную природу времени,
другой - субъективную; во-вторых, осуществляет собственную авторскую
онтологическую концептуализацию времени в тайм-менеджменте; в-третьих,
иллюстрирует эвристичность своей концептуальной модели времени в тайм-
менеджменте, раскрывая феномен тайм-менеджмента как набора мифологем
(страха от «недостижимости успеха в жизни с демонстрацией всех негативных
последствий такого развития жизненной траектории» (с. 11) и ряда других).

Проведенное автором диссертационное исследование, судя по
автореферату, впервые синтезирует многообразные концептуальные построения
тайм-менеджмента, обосновывая свойственную данным моделям интенцию на
редукцию объективного измерения времени, тематизирует собственный аспект -
концептуализацию онтологического измерения времени в тайм-менеджменте
путем выделения мифологем, раскрывающих механизмы объективации
субъективного времени и потому определяющих способы эффективного
управления субъективным временем, способы экзистенциального
самоосуществления, что является результатом, обладающим всеми признаками
новизны и имеющим важное теоретическое и практическое значение.

Представляется, что работа приобрела бы большую теоретическую
и методологическую значимость, если бы деконструкцию используемых в работе
концептуализаций автор дополнила бы более обширной эмпирической
реконструкцией функционирования авторской концептуальной модели
в определенных социальных практиках.

Исследование А. В. Поповой строится на материале современных
философских и теоретических изысканий отечественных и зарубежных
мыслителей. Следует отметить высокий профессиональный уровень диссертанта,
стройную логику исследования и изложения, ясность и четкость выдвигаемых
на защиту положений.

Автореферат выполнен на хорошем научно-философском уровне,
логически непротиворечив, репрезентативен.

Считаю, что диссертационная работа (судя по автореферату) Поповой А. В.
имеет характер самостоятельного, законченного научного исследования, она

оригинальна в научном плане и соответствует требованиям, предъявляемым ВАК
при Министерстве образования и науки Российской Федерации к кандидатским
диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительством Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Попова Алена Владимировна
заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.01 - Онтология и теория познания.
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Я, Кокаревич Мария Николаевна, даю свое согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации
и оформлением диссертационного дела А. В. Поповой.
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